Requerimento Nº 1747/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE
UM FEIRÃO DE SAÚDE EM PARCERIA COM ESCOLAS
TÉCNICAS, UNIVERSIDADES E ENTIDADES DA SOCIEDADE
CIVIL VISANDO OFERECER ATENDIMENTOS MÉDICOS
GRATUITOS, AÇÕES EDUCATIVAS E PROMOVER A
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE UM FEIRÃO DE SAÚDE EM PARCERIA COM ESCOLAS TÉCNICAS, UNIVERSIDADES E
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL VISANDO OFERECER ATENDIMENTOS MÉDICOS GRATUITOS, AÇÕES
EDUCATIVAS E PROMOVER A CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
47

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

31
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

7H
9-

07
D

W
-8

D
8F

-5
Y

E
6

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados para a implantação de um Feirão
de Saúde no município de Itapevi, em parceria com escolas técnicas, universidades e entidades
da sociedade civil, visando oferecer atendimentos médicos gratuitos, ações educativas e
promover a capacitação de profissionais da área da saúde.

A realização de eventos como feirões ou mutirões de saúde tem se mostrado uma
estratégia eficaz para ampliar o acesso da população aos serviços básicos de saúde, reduzindo
filas, promovendo a prevenção e o diagnóstico precoce de doenças, além de fomentar práticas
de promoção da saúde e bem-estar.

Esses eventos, quando organizados em parceria com instituições de ensino e
organizações da sociedade civil, também se tornam uma excelente oportunidade para a
formação prática de estudantes das áreas da saúde, sob supervisão de profissionais
qualificados, além de aproximar a comunidade dos serviços públicos e das ações de cidadania.

Por meio de exames preventivos, orientações nutricionais, atividades físicas,
palestras sobre saúde e atendimentos clínicos básicos, o Feirão de Saúde pode alcançar centenas
de pessoas, principalmente aquelas em situação de vulnerabilidade ou com acesso restrito ao
sistema de saúde.

Diante disso, este requerimento busca incentivar a criação de uma política de saúde
comunitária participativa, com foco na prevenção, educação e promoção da saúde, integrando
ensino, serviço e comunidade em benefício direto da população de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
47

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

31
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

7H
9-

07
D

W
-8

D
8F

-5
Y

E
6

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77H907DW8D8F5YE6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 77H9-07DW-8D8F-5YE6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
47

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

31
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

7H
9-

07
D

W
-8

D
8F

-5
Y

E
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77H907DW8D8F5YE6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77H907DW8D8F5YE6
		2025-07-24T10:22:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura